— 1 —

四川省教育科学研究院党政办公室

四川省教育科学研究院党政办公室关于开展

小学数学修订教材教学研讨活动的通知

各相关市（州）教科院（所）：

根据《教育部教材局关于义务教育国家课程新修订教材使用

有关事项的通知》（教材局函〔2024〕6 号），为做好我省义务教

育国家课程新修订教材使用培训工作，为深入理解和落实《义务

教育数学课程标准（2022 年版）》提出的数学教育新理念，探索

数学学科核心素养的培养途径，交流使用（西南大学版）小学数

学新教材的经验，优化课堂教学过程，提高教学质量。经研究，

决定开展小学数学新修订教材教学研讨活动。具体事项通知如

下。

一、研讨内容

1.《义务教育小学数学课程标准（2022 年版）》解读；

2.新修订教材（西南大学版）一年级下册编写思路及内容解

读；

3.新修订教材（西南大学版）一年级下册教学实施建议及教

学案例分析等。

二、研讨方式

— 2 —

以现场教学研讨和视频学习相结合的方式进行。其中，现场

教学研讨在眉山市举行；视频由出版社安排录制，培训视频经省

教科院审核后，发送至各使用西南大学版小学数学教材的区县。

三、活动时间、地点

活动时间：2025 年 3 月 5 日—7 日（5 日下午报到）。

活动地点：眉山市东坡区远景小学灼华厅（四川省眉山市东

坡区青衣街与科工园二路交叉口东南 120 米）。

报到地点：眉山市艺画·岷东苏苑大酒店（眉州大道东段岷

江生活广场 2 号楼 1 楼）。

备注：参加活动教师请自行预定酒店

四、参加活动人员

四川省使用西南大学版小学数学新修订教材实验区教研员、

骨干教师等。各市州参加活动人员具体分配如下：

市（州） 区（县） 人 员

自 贡 荣县、富顺县、沿滩区、贡井区、自流井区、高新区、大安区 29 人

资 阳 安岳县、乐至县、雁江区 13 人

宜 宾
宜宾县、兴文县、屏山县、南溪县、筠连县、江安县、高县珙
县、长宁县、翠屏区、临港区

45 人

雅 安
雨城区、荥经县、天全县、汉源县、石棉县、名山县、芦山县、
宝兴县

33 人

眉 山 仁寿县、彭山县、青神县、洪雅县、丹棱县、东坡区 100 人

泸 州 叙永县、古蔺县、纳溪县、泸县、合江县、江阳县、龙马潭区 29 人

广 安 华蓥市、岳池县、邻水县、武胜县、广安区、前锋区 25 人

达 州 万源县、宣汉县、渠县、开江县、大竹县、达县、通川县 29 人

巴 中 通江县、平昌县、南江县、巴州区、恩阳区 21 人

合 计 324 人

— 3 —

五、其他

此次教学研讨活动不收取任何费用，参会人员差旅费回原单

位按相关规定报销。

联系人：李竹筠老师 19915478062

韦 康老师 13608367007

附件：回执表

四川省教育科学研究院党政办公室

2025 年 2 月 18 日

— 4 —

附件

回 执 表

小学数学（西南大学版）新修订教材省级教学研讨活动回执表

市（州） 序号 姓名 单位 联系方式

备注：该回执表请 2 月 28 日前以市（州）为单位发邮箱 20129285@qq.com